
Foto: Jan Jech

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice

4/2023

Poklepem na základní kámen 

byla oficiálně zahájena výstavba 

cyklostezky Běchovice – Újezd nad Lesy.



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 5/2023 je

15.4.2023

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Petr Chrt, Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 4/2023:

Slovo starosty
Úřad MČ, Rada 
MŠ a ZŠ 
Knihovna
Sociální služby
Kultura
Inzerce
Sport

str. 3
str. 3-4
str. 7-9

str. 10-11
str. 13

str. 14-16
str. 18
str. 19

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

Milí Běchovičáci,

máme za sebou měsíc 

březen, kdy jsme přivítali první 

jarní den.

Letošní zima byla dosti mírná, 

což je s ohledem na vysoké 

ceny energií dobře. Po polo-

vině března jsme se dokonce 

dočkali i prvních krásných dnů se sluníčkem a teplotami 

okolo 20° Celsia. Na konci měsíce ale o sobě paní zima 

ještě dala vědět  a spadlo  i pár sněhových vloček.

Co se týká dění v naší městské části, tak jsme s naším 

panem starostou Ondřejem Martanem, starostou Újezdu 

nad Lesy Milanem Samcem a náměstkem primátora              

pro dopravu panem Zdeňkem Hřibem, poklepali na obří 

základní kámen nově upravené cyklostezky za potokem, 

mezi Běchovicemi a Újezdem nad Lesy.

Zhotovitel přislíbil, že udělá všechno proto, aby 

cyklostezka s asfaltovým povrchem a osvětlením byla 

hotova do 3 měsíců. Je to sice velmi ambiciózní slib, ale 

pokud by vše klaplo, tak se ještě v létě svezeme do Újezdu 

na kole, na kolečkových bruslích, či koloběžkách. 

Pohodlně po novém, hladkém povrchu. Tak si držme 

palce, ať se během stavby nic nepokazí.

Hasiči připravili na poslední březnový víkend tradiční 

vepřové hody. Na dobrou jitrničku a ovárek přišlo spousta 

z vás a byl to moc hezký pohled, když jste si při dobrém 

jídle a příjemné muzice sousedsky povídali.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Už ale vyhlížejme opravdové jaro. Máme tu měsíc duben, 

zanedlouho budou Velikonoce, svátky jara. V ulicích bude 

spousta koledníků a celé Běchovice vykvetou                   

do krásných barev. Osobně se nejvíce těším na sakury            

u hlavní silnice. Kvetou sice jen krátce, ale ozdobí celé 

centrum naší obce. Navíc za rok zase trochu narostly, tak 

to bude paráda.

Snad se dočkáme i více dnů se sluníčkem, abychom si 

dobili baterky po zamračené zimě.

Když bude přát počasí, připravíme pro naše seniory 

nějaký výlet, tak jak bývalo zvykem před covidem.

Ani kultura nebude zahálet. Na 25. dubna vás pozvu               

na krásný koncert ve společenském sále Staré pošty.             

Na akordeon a violoncello nám přijedou zahrát Ladislav 

Horák a Petr Nouzovský. Na konci dubna pak na nádvoří 

Staré pošty, pod dohledem našich dobrovolných hasičů 

vzplane veliká vatra. 30. dubna nás čekají Běchovické 

čarodějnice s bohatým programem. Tak určitě přijďte, 

upečeme si buřta.

Na závěr bych vám všem chtěl popřát mnoho krásných 

jarních dnů, plných sluníčka a vůně z květů.

Užívejte si tento čas, kdy jsou Běchovice nejkrásnější              

z celého roku.

Petr Vich,

váš místostarosta

 

 

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................
 

@

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12



strana 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 9. jednání dne 21.2.2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 03/23, (Program primární 
prevence ve školách a školských zařízeních pro rok 
2023);

ź inventarizaci majetku a závazků MČ Praha – Běchovice               
k 31.12.2022;

źnávrh na souhlas s převzetím majetku po zemřelém 
Jaroslavu Horovi, kterému MČ Praha – Běchovice 
vypravila sociální pohřeb;

źžádost o dotaci z rozpočtu MČ Praha – Běchovice na rok 
2023 pro Sociální služby Běchovice z.ú.;

źnávrh na uzavření Dohody o prominutí dluhu;
źnávrh na vyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu 

a na uzavření smlouvy na pronájem bytu č.  575/11              
v nemovitosti č.p. 575, Praha – Běchovice, s vybraným 
zájemcem;

źnávrh na ukončení nájmu bytové jednotky v nemovitosti 
č.p. 575, Praha – Běchovice, byt č. 30;

źnávrh na vyhlášení výběrového řízení na pronájem bytu  
č. 575/30 v nemovitosti č.p. 575 v ulici Mladých Běchovic  
v Praze – Běchovicích;

źnávrh výběru nájemce prostor sloužících k podnikání               
v nemovitosti č. p. 1 - restaurace Stará pošta;

źnávrh na uzavření Dohody o přistoupení k dluhům;
źnávrh na uzavření Smlouvy o zajištění uměleckého 

výkonu paní Marie Rottrové;
źnávrh na uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce;
źnávrh na uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo                    

na stavební práce v mateřské škole;
źnávrh na vyhlášení VZMR s názvem „Pořízení 

elektromobilu“ a schválení administrátora veřejné 
zakázky – revokace usnesení č. 13/008/23;

źnávrh na schválení dodavatele demolice garáže                     
na pozemku parc. č. 32 v k.ú. Běchovice;

źžádost o uzavření Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy             
o zřízení věcného břemene se společností PRE distribuce 
a.s.;

źnávrh plánu veřejnoprávních kontrol příspěvkových 
organizací a organizačních složek zřizovaných MČ Praha 
– Běchovice pro rok 2023;

źnávrh na pronájem Společenského sálu areálu Stará 
pošta – 4. pokračovací taneční kurzy pro ženy.

Na svém 10. jednání dne 9.3.2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 04/23 – zapojení 
sponzorských darů „Dětský karneval 2023“;

źnávrh na schválení hospodářského výsledku Základní 
školy Praha – Běchovice z vedlejší hospodářské činnosti, 
rozdělení hospodářského výsledku a na schválení účetní 
závěrky k 31.12.2022;

źžádost Základní školy Praha – Běchovice o schválení 
výše účetních odpisů na rok 2023.;

źnávrh na schválení hospodářského výsledku Mateřské 
školy Čtyřlístek z vedlejší hospodářské činnosti, rozdělení 
hospodářského výsledku a na schválení účetní závěrky             
k 31.12.2022;

źžádost Mateřské školy Čtyřlístek o schválení výše 
účetních odpisů na rok 2023;

źnávrh na vzdání se práva na vymáhání pohledávky a její 
vyřazení z účetní evidence;

źnávrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku parc.č. 
727, v k.ú. Běchovice;

źnávrh na pronájem Společenského sálu areálu Stará 
pošta – akce ve stylu country bálu;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR              
s názvem „Pořízení elektromobilu;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                 
s názvem „Instalace závlahového systému vně areálu 
Stará pošta Běchovice“;

źnávrh na souhlas s kácením stromů a keřovitého porostu  
v rámci akce „Dostupné bydlení – lokalita Mladých 
Běchovic“;

źnávrh na souhlas s povolením vjezdu na místní 
komunikace vozidly o hmotnosti vyšší než 6 tun;

źžádost o vydání stanoviska majitele vodovodních                      
a kanalizačních řadů;

źžádost o uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene se společností PRE distribuce, a.s;

źžádost o stanovisko ke změně stavby před dokončením - 
„PRODEJNA – BĚCHOVICE“ (v areálu technologického 
parku);

źnávrh na schválení účelového příspěvku Základní škole 
Praha – Běchovice na stravování žáků – salátový bar;

źnávrh na schválení zhotovitele žádostí o dotaci v rámci 
programu IROP Zelená infrastruktura měst a obcí.

RNDr. Soňa Beroušková
    tajemnice ÚMČ

Pietní akty 
k uctění památky památky obětí válek

(kladení věnců)

proběhnou

v Běchovicích 1 v 9:30 hodin 
 v Běchovicích 2 v 9:45 hodin

dne 5. května 2023

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 5

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Výstavby cyklostezky Běchovice – 
Újezd nad Lesy

Vážení spoluobčané, drazí cyklisté,
v sobotu 25. března byla zahájena kompletní rekonstrukce 
stávající frekventované cyklostezky vedoucí podél železniční 
trati mezi Běchovicemi a Újezdem nad Lesy. Cyklostezka 
bude rozšířena a dostane zcela nový povrch. V době 
přestavby nebude z bezpečnostních i provozních důvodů 
možno po cyklostezce jezdit na kole, ani chodit pěšky (bude 
uzavřena). 
Využijte, prosím objízdných tras vedoucích buď po nové 
cestě mezi Klánovickým lesem a P+R v Běchovicích, nebo 
lesoparkem V Panenkách mezi Běchovicemi a Kolodějemi.
Doba výstavby by neměla přesáhnout 6 měsíců. Nicméně 
zhotovitel je přesvědčen, že by mělo být možné stavební 
práce ukončit i dříve. Za vzniklé komplikace se omlouváme.

Ing. Ondřej Martan
starosta

Konjunkce v astronomii znamená, že planeta se objeví těsně 
vedle Měsíce, dvě planety vedle sebe nebo planeta vedle jasné 
hvězdy. Konjunkce nemají žádný větší vědecký význam, ale 
jsou krásné na pozorování a fotografování. Tuto zaznamenal  
na parkovišti u nádraží v Běchovicích p. Jan Jech.

V úterý 7. března jsme si připomněli 173. výročí narození prvního 
československého prezidenta Tomáše Garrique Masaryka.

F
o
to

: 
(4

 x
 )

 J
a
n
 J

e
ch



strana 6

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Výsadba ochranné zeleně

V souvislosti s přípravou realizace valu u SOKP 511 byla zahájena v průběhu měsíce března 2023 výsadba ochranné 
zeleně – stromů na pozemku v Běchovicích 2 (podél ulice Do Dubče).
Vysazují se: borovice, bříza, habr, dub letní, lípa a javor mléč v počtu cca po 100 ks.

Šárka Hudečková
ÚMČ Praha – Běchovice



strana 7

MŠ

Mateřská škola Čtyřlístek
Za Poštovskou zahradou 588, 190 11, Praha – Běchovice

tel. 725 135 405         msbechovice@seznam.cz        www.skolka-ctyrlistek.cz

     Informace k zápisu do Mateřské školy Čtyřlístek pro školní rok 2023/2024
Mateřská škola Čtyřlístek, Za poštovskou zahradou 588, Praha-Běchovice, příspěvková organizace v zastoupení 
ředitelky školy po dohodě se zřizovatelem MČ Praha-Běchovice a v souladu s odst. 2, § 34 zákona č. 561/2004 Sb.              
o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ustanovila následující podmínky pro podávání žádostí            
o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/2024.

1. Od 3.4. do 2.5.2023  zákonní zástupci vyplní elektronickou žádost o přijetí.
2. 2.5.2023 od 9- 17hodin (12h – 13h pauza na oběd) v ředitelně MŠ. Osobní vyzvednutí žádostí, pokud nemají rodiče 
možnost elektronického předzápisu.  
3. 9.5. 2023 od 9 – 17hodin  v ředitelně (12h–13h pauza na oběd) odevzdávání vyplněných žádostí. Zákonní zástupci 
doručí vyplněnou a podepsanou žádost do MŠ buď osobně do ředitelny nebo poštou na adresu Mateřské školy. Součástí 
podání žádosti je potvrzení od lékaře o očkování, evidenční list, kopie rodného listu dítěte a občanský průkaz rodiče. 
Povolení k pobytu v ČR u cizích státních příslušníků.
4. Na základě dodaných žádostí od zákonných zástupců vystaví ředitelka školy registrační čísla.
 Ta budou doručena rodičům emailem a poštou, případně osobně při vyzvednutí žádostí.
5. 16.5. 2023 ve 14h  vydání rozhodnutí o přijetí, vyvěšení registračních čísel na budově školy a webových stránkách.
6. Doložení řádného očkování dítěte: Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je podle § 50 zákona o ochraně veřejného zdraví, 
splnění povinnosti podrobit se stanoveným pravidelným očkováním, nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo 
se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které plní povinné předškolní 
vzdělávání.

 ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY ČTYŘLÍSTEK
Vážení rodiče,
pro usnadnění a urychlení zápisu vašeho dítěte do naší mateřské školy můžete využít Elektronického předzápisu. 

Na webu:www.elektronickypredzapis.cz stačí vyhledat naši mateřskou školu a předzapsat se do ní.
https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/ctyrlistek-bechovice

Dále Vás program navede, jaké další kroky je potřeba podniknout (tisk vyplněné žádosti, návštěva lékaře) a v den 
řádného zápisu přijďte s vytisknutou žádostí, evidenčním listem, vyjádřením lékaře o očkování, kopií rodného listu 
Vašeho dítěte a Vaším průkazem totožnosti do Mateřské školy.
Tím, že všechny potřebné údaje budeme mít již k dispozici, a tím, že si také můžete zarezervovat čas kdy k zápisu 
dorazíte, bude celý průběh zápisu komfortnější a mnohem rychlejší.         

Bc. Eva Mašitová
ředitelka MŠ

Den otevřených dveří
Těšíme se na Vás

v pátek 11.4.2023
ve třídě Kuřátek

(samostatný vchod od fotbalového hřiště)

od 14.00 do 17.00 hodin.
Rodiče s dětmi si mohou prohlédnout prostory školky, 

ochutnat školkové svačinky
 a dozvědět se více o provozu MŠ Čtyřlístek.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek



strana 8

MŠ

Mateřská škola Čtyřlístek  Vás zve na „Ekohrátky 
aneb co už známe, jak přírodě pomáháme“

Zábavné odpoledne, které bude probíhat na zahradě Mateřské školy Čtyřlístek dne 18.5.2023 od 17 hodin. Děti, rodiče i ostatní 
veřejnost se seznámí s tím, co je Ekoškolka. Jak se děti společně s rodiči a učiteli stávají partnery a společně zlepšují mateřskou 
školu i její okolí. 
Můžete se těšit, že u některého stanoviště si děti zasadí rostlinku a odnesou si jí domů, u jiného ochutnají zdravé pomazánky, 
budou poznávat různé bylinky a připraví si z nich zdravý nápoj. Děti i rodiče poznají, jak funguje digitální mikroskop a jak lze 
pozorovat drobné živočichy v jezírku. Kdo projde všechna stanoviště, odnese si domů ekologický dáreček. 

Bc. Eva Mašitová,
ředitelka MŠ



strana 9

ZŠ

Celostátní a školní soutěže

Základní škola umožnila všem žákům, kteří měli zájem, 
účastnit se celostátně vyhlášených soutěží v různých 
oborech. 
U takzvaných oborových olympiád proběhla kola na školní 
úrovni, následovala, nebo teprve budou následovat kola 
okresní a v případě vynikajících výsledků pak kola celostátní. 
V letošním roce se přihlásili žáci do oborů Biologie, 
Anglického jazyka, Matematiky (Pythagoriáda) a poprvé také 
Německého jazyka.
Gratulujeme Tomáši Strejčkovi z 9. ročníku za vynikající čtvrté 
místo v okresním kole Pythagoriády a  Jaroslavu Hercokovi 
ze 7. ročníku  za vynikající 6. místo okresního kola                   
v Olympiádě z anglického jazyka. Výsledky nás zvláště těší, 
když si uvědomíme, že konkurencí dětem byli také žáci                   
z gymnázií, tedy studijně zaměřených škol.
Držme palce také Johance Staňkové ze 6. ročníku, jejíž 
výborné výsledky a tedy první místo školního kola                           
v Olympiádě z biologie jí katapultovalo na postup                          
do okresního kola, které teprve proběhne na konci března.
Všichni žáci I. i II. stupně se také účastnili další matematické 
soutěže Klokan, zaměřené na logické myšlení. Výsledky se 
teprve zpracovávají.
Smyslem soutěží sledujeme možnost dobrovolného zapojení 
žáků se zájmem o obor, sdílení se nad tématy, která nás 
zajímají, rozšíření svých obzorů a znalostí, a realizaci 
nadaných studentů.

Martin Brabenec 
zástupce ředitele ZŠ

F
o
to

: 
M

ic
h
a
e
la

 Č
íž

ko
vá

, 
K

a
m

ila
 M

žo
u
rk

o
vá

Etické dílny aneb Jak se stát dobrým 
kamarádem

Kdo neví, jak se stát dobrým kamarádem, ten by si měl dojít 
pro radu k dětem do třetích tříd. Ve čtvrtek 9. března je totiž 
poctila svou návštěvou paní lektorka Rút Kořínková. Během 
dopoledne se setkala s dětmi ze 3. A i ze 3. B. 
Hlavní náplní programu bylo téma kamarádství. Nejenže si 
děti s paní lektorkou povídaly, ale dokonce si mohly                      
i ve dvojicích vyzkoušet menší role. Úkolem bylo v tomto 
případě zjistit, kdo upřednostní čas strávený s kamarádem 
před hrami na počítači. Děti, které měly možnost si tyto role 
vyzkoušet, si vždy vybraly čas s kamarádem. Toho je třeba si 
cenit.
V druhé části programu si děti zahrály hry. Jednou z nich bylo 
luštění šifry ve skupině. Děti dokázaly, že umí spolupracovat i 
s dalšími spolužáky a že nic pro ně není překážkou. Druhá hra 
nás měla naučit, že nejprve bychom měli možnou chybu 
hledat u sebe a teprve poté na ostatních. Děkujeme všem               
za možnost se neustále zlepšovat.

Kamila Mžourková  a třeťáci

2.A v Českém muzeu hudby 

Máme rádi zvířata? 2. A. rozhodně ano, protože jsou chlupatá 
a mají hebkou srst, a nejen pro to. Všichni z druhé třídy už teď 
ví mnohem více o tom, jak se zvířata dorozumívají. Vědí, že 
používají nízké i vysoké tóny, mnozí z nich slyší lépe než 
člověk a rozhodně to nezáleží na velikosti uší. Program                   
v muzeu hudby Hudební zvěřinec nás naučil, že i některé 
části hudebních nástrojů se jmenují jako zvířátka, například 
kobylka a že hlasem zvířat se inspirovalo mnoho hudebních 
skladatelů. Návdavkem jsme si zazpívali, naučili se balet                
a zahráli si na mnoho nástrojů. Díky šikovným dětem                    
ze třídy, které chodí na klavír, jsme si užili i krásný klavírní 
koncert. Pro celou druhou třídu to byl další prima zážitek                  
a zkušenost, že se můžeme naučit něco nového i jinde než                
ve škole.

Michaela Čížková
učitelka ZŠ



strana 10

KNIHOVNA

Velký knižní čtvrtek 23. března 2023
Březen je jedním z měsíců, v nichž probíhá Velký knižní 
čtvrtek. Letos připadl na 23. března a v rámci této 
nakladatelské události, kdy vychází zároveň několik vysoce 
hodnocených knižních titulů, byly některé z nich pořízeny i do 
naší knihovny:

Pavel Pawluscha Novotný: Proč Alláh stvořil kalašnikov: 
Reportérem z válek, mešit i bazarů
„Zkušený reportér, vystudovaný religionista, citlivý 
pozorovatel, ostrovtipný glosátor. Pavel „Pawluscha“ 
Novotný je už tři dekády nedílnou součástí zahraničního 
zpravodajství České republiky. Od 
legendárních počátků               v 
Bosně přes všemožné války 
např íč  východem b l ízkým                          
i vzdáleným po reportážní cesty 
napříč Asií a dalšími kontinenty 
napříč léty, válečnými frontami              
a hospodami, načerpal ojedinělý 
m i x  z k u š e n o s t í ,  z n a l o s t í                       
a historek. Kniha, kterou Pavel              
po letech nejen mého naléhání 
konečně napsal, vše propojila               
do divokého mixu džihádistického 
rokenrolu, indických dekoltů                
za Tálibánu nebo českých 
islamistů. Vše, co jste o světě 
islámu chtěli vědět, a báli jste se zeptat, je konečně tu!“ 
(Jakub Szántó)

Hlavní postavou zábavného 
románu britského autora je 
krásná a talentovaná Barbara 
Parkerová, která se po vítězství 
v soutěži Miss Blackpool 1964 
rozhodne, že královnou krásy 
být nechce. Vydá se do Londý-
na, kde se hodlá prosadit jako 
televizní komička. Najde si práci  
v  kosmet ickém oddělení  
obchodního domu a seznámí se 
s divadelním agentem, který ji 
pošle na konkurz do pilotního 
dí lu te levizního si tcomu. 
Probíhají bouřlivá 60. léta               
a v zákulisí si herci naplno 
užívají své životy. Když se však 
scénář sitcomu začne až příliš 

nápadně podobat realitě a život začne až nebezpečně 
napodobovat umění, ocitne se nejen Barbara alias Sophie 
před důležitou životní volbou.
Nový román Nicka Hornbyho pojednává o mládí a zralém 
věku, o slávě, společenských vrstvách a zákulisí 
showbyznysu a nabízí úžasně strhující portrét mladistvé 
nevázanosti a kreativity i doby, kdy mohlo vzkvétat obojí 
zároveň.

Nick Hornby: Funny Girl

Roman Kulich: Devět křížů
Dvojpříběh spojující rodinný výlet 
s dávnou tragédií. Je víkend             
a rodina vyráží na výlet do zoo. 
Adam, Veronika a jejich dvě děti. 
Všichni by chtěli, aby byli taková 
správná, idylická rodinka. Ale 
takové existují jen  v pohádkách. 
V autě panuje napětí, které se daří 
rozptýlit aspoň vyprávěním 
napínavého příběhu              z 
dávné minulosti. Proč stojí               
u dálnice devět křížů? A je to 
všechno pravda? Co všechno? 
Všechno! 

Petra Klabouchová: U severní zdi
Některá místa jsou prostě prokletá! 
Přišel čas platit účty za padesátá léta.
Tajemný Muž s dírou v srdci si nese 
životem nezhojené jizvy na těle                   
i na duši. Dávný zločin, který ho                    
v dětství připravil o rodinu, nebyl nikdy 
potrestán. Všichni už zapomněli nebo 
se o to usilovně snaží. Až na něj. A čím 
víc se blíží jeho vlastní konec, tím 
naléhavěji jako přízraky z hloubi 
hromadných hrobů Ďáblického 
hřbitova vystupují příběhy dětských 

obětí komunistického režimu.
V léčebně dlouhodobě nemocných pomáhá ošetřovatelka 
umírajících svým pacientům v posledních chvílích jejich 
pozemského života. S novou klientkou však do ústavu 
přichází i něco, co je mimo možnosti chápání zdejšího 
personálu…

Petra Hůlová: Nejvyšší karta
Skandální  odhalení ,  nebo 
mystifikace? Provokace, nebo 
skutečnost? Autobiografie, nebo 
fikce?
Spisovatelka Sylvie Novak se               
na prahu padesátky ohlíží                   
za svou úspěšnou kariérou 
angažované autorky a reflektuje 
svůj komplikovaný osobní život. 
Ve vzpomínkách se často vrací              
k dávnému iniciačnímu vztahu               
s výrazně starším spisovatelem. 
Zkrátka bilancuje minulost. A pak 
je tu přítomnost: harcování se               
po besedách s novou knihou 
feministických esejů, viditelné 
stárnutí a s ním přicházející syndrom „ženské neviditelnosti“, 
proti kterému Sylvie bojuje po svém. Ale především je tu 
dcera Judita, která se vůči své matce nevybíravě vymezuje, a 
nakonec proti ní vytáhne                 i kartu nejvyšší…

Pokračování na str. 11



strana 11

KNIHOVNA

Pokračování ze str. 10

Maylis de Kerangalová: 
Život za život
Po ranním výletu na pláž má 
skupina mladých surfařů 
nehodu v dodávce, která se 
pro jednoho z nich stává 
smrtelnou. Jeho rodina je 
postavena před těžkou volbu: 
pokud svolí k transplantaci 
orgánů, může skon jejich syna 
zachránit jiné životy.
Román výrazné francouzské 
autorky je podán mimořádně 
o r i g i n á l n í m  s t y l e m  
mnohonásobného proudu 
vědomí všech zúčastněných, 
od kamarádů přes rodiče až 
po  oše t řu j í c í  pe rsoná l                
a čekatele na transplantaci. 
A u t o r k a  p ř i t o m  č e r p á                       
z nejlepší francouzské stylistické tradice a jejímu poetickému 
obrazu lidského prožívání ve vypjatém okamžiku se dostalo 
značného uznání kritiky i mnoha nadšených čtenářů jak                
ve Francii, tak v zahraničí.
Kerangalová virtuózně uchopuje bohatý rejstřík témat –               
od lidských emocí přes mravní dilemata až po reflexi toho, jak 
nové možnosti lékařství mění náš vztah k tělu a jeho 
důstojnosti či jak se proměňují rituály obklopující v naší 
kultuře smrt.

Susanne Goga: Leo Berlin – 
Případ pro komisaře Leo 
Wechslera
Berlín 1922. Poválečná inflace 
nabírá na obrátkách, Německo je 
politicky rozvrácené a lidé                   
po prohrané válce nemohou najít 
klid. Detektiv inspektor Leo 
Wechsler, ovdovělý otec dvou 
malých dětí, dostává za úkol 
vyřeš i t  záhadnou vraždu.  
Zázračný léčitel, jehož pacienti 
p o c h á z e l i  z  v y š š í c h  
společenských vrstev,  byl  
nalezen mrtvý ve svém bytě, kde 
ho někdo ubil jadeitovou soškou 
buddhy. Jenže neexistují žádní 
svědci ani žádné stopy, které by 

Wechslera dovedly k vrahovi.
Zatímco vyšetřování stojí mrtvém bodě, dochází k další 
vraždě, uškrcení postarší prostitutky. Mohou tyto případy 
nějak souviset? Pátrání, které inspektora Wechslera zavede 
do elegantních sídel, chudinských čtvrtí, kokainových doupat 
i pod červené lucerny, navíc komplikuje detektivův kolega 
von Malchow, který se otevřeně hlásí k pravicově 
nacionalistickým názorům…

Putinova válka: Ukrajinská kronika zpravodajů ČT
David Borek, Václav Černohorský, Martin Jonáš, Michal 
Kubal, David Miřejovský, Andreas Papadopulos, Pavel 
Polák, Karel Rožánek, Jakub Szántó (ed.), Jakub Szántó, 
Jan Šilhan
Ráno 24. února 2022 se svět změnil. Ruská vojska vtrhla na 
Ukrajinu s cílem dobýt rozsáhlá území a násilím svrhnout její 

demokraticky zvolenou vládu. Desítka 
zpravodajů České televize sepsala 
unikátní válečnou kroniku největšího 
evropského konfliktu od druhé světové 
války. Jejich osobní svědectví nabízejí 
autentický obraz všech důležitých fází 
ruské agrese. Od stísněného 
očekávání vpádu, přes masivní invazi 
a její nelidské dopady na civilní 
o b y v a t e l s t v o ,  p o  u k r a j i n s k é  
prot io fenzivy a osvobozování  
okupovaných území. Kniha nabízí 
detailní přehled i silné příběhy ze všech klíčových front, 
bombardovaného týlu, politických jednání na nejvyšší úrovni 
i z dění v Rusku samotném. Doplňují ji dramatické fotografie 
kameramanů ČT.

Michael Žantovský: S prominutím 
řečeno – Můj život mezi slavnými a 
mocnými
V jakém sportu si vedla královna Alžběta 
lépe než herec Daniel Craig? Čím 
Woody Allen pohostil ve svém bytě 
Václava Havla? A kdo daroval Margaret 
Thatcherové „bahňáka“?
Spisovatel, překladatel a diplomat 
Michael Žantovský ve svém novém 
literárním díle s okouzlující nadsázkou             
a vtipem líčí „nesmazatelné zážitky“               
s významnými osobnostmi světového 

dění: od Václava Havla, George Bushe staršího, Françoise 
Mitterranda, Margaret Thatcherové a Michaila Gorbačova 
přes nizozemskou a britskou královnu a Rolling Stones až   
po papeže Jana Pavla II. a 14. tibetského dalajlámu.
Zkrácené nakladatelské anotace byly převzaty ze stránek 
www.kosmas.cz a upraveny.

Hana Santolíková,
knihovnice

Autorské čtení Renáty Šťastné, 
na kytaru doprovázel Jan Paulík

F
o
to

: 
Ja

n
 J

e
ch





strana 13

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,
někteří lidé se s postupující větší finanční 
zátěží mohou ocitnout v situaci, kdy jim 
nedostačují jejich příjmy, a tak je vhodné si 
říct na jaké dávky má člověk nárok                       
v případě nedostatku finančních prostředků 
na úhradu životních potřeb.

Systém sociální ochrany
Systém sociální ochrany ČR disponuje třemi základními pilíři 
ochrany – sociální zabezpečení, sociální zaopatření                     
a sociální pomoc. Každý z pilířů je zaměřen na jiné sociální 
události, tj. situace, které přinášejí člověku nějakou zvýšenou 
potřebu, či generují nárok na něco. Pokud jde o sociální 
zabezpečení, tak se jedná o tzv. pojistný systém, tj. člověk si 
platí předem pojištění pro vznik sociálních událostí (např. 
nemoc, stáří, invalidita apod.). 
Poté je to systém sociálního zaopatření, který je vymezen 
státní sociální podporou zaměřenou zejména na rodiny                 
s dětmi, nicméně některé instituty tohoto pilíře se vztahují              
i na situace, kdy samotnému člověku (např. senior) nestačí 
finanční prostředky na bydlení a základní potřeby. Jedná se  
o „příspěvek na bydlení“, na který má nárok osoba, jejíž 
měsíční příjem nestačí na úhradu oprávněných nákladů 
spojených s bydlením. Základní podmínkou je, že náklady  
na bydlení překračují 30 % až 35 % měsíčního příjmu 
člověka. Příspěvek se poskytuje opakovaně. Jedná se                 
o testovanou dávku, a proto je pro její získání nutné doložit 
náklady spojené s bydlením (nájemní smlouva, evidenční list 
apod.) a zároveň se dokládá příjem člověka – tj. zpravidla 
výše důchodu. O dávku se žádá na úřadech práce.  

Další možností je pak systém sociální pomoci, který je určen 
pro osoby, které se ocitli v sociální či finanční nouzi. Sociální 
nouze je saturována sociálními službami. Finanční nouze je 
pak v rámci pomoci v hmotné nouzi. Tento institut je vymezen 
tzv. životním a existenčním minimem, což je definovaná 
hranice přijmu člověka na měsíc pro úhradu životní potřeb,          
v rámci existenčního minima je to částka nutná k přežití. 
(existenční minimum je aktuálně ve výši 3130,- Kč/měsíc).
Pokud je tedy člověk v situaci, kdy mu nestačí příjem                  
na úhradu základních životních potřeb a zároveň není 
možné si příjem vlastním přičiněním navýšit, tak je možné 
čerpat z tohoto systému tzv. „doplatek na bydlení a příspěvek 
na živobytí“. Dále pak tento pilíř myslí i na mimořádné 
situace, které mohou nastat, a to v rámci „mimořádné 
okamžité pomoci“, kdy je schopen poskytnout jednorázovou 
pomoc ve spojení např. s živelnými pohromami (požár, 
povodeň), nákupem věci k dlouhodobé potřebě (lednička, 
pračka), nebo v situaci, kdy by hrozila vážná újma na zdraví. 
Podrobnější podmínky pro přiznání nároku na dávku 
poskytují primárně úřady práce, ale v případě potřeby je 
možné se také obrátit na občanské poradny zaměřené                
na pomoc lidem s nízkými či nedostačujícími příjmy.

Martin Stromský
ředitel SSB z.ú.

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji panu starostovi Ondřeji Martanovi, který mi za MČ Praha – Běchovice písemně popřál 
k mému životnímu jubileu a radnímu p. Michalovi Jiříkovi za osobní přání a předání dárku.

Jaroslava Boštičková

Děkuji MČ Praha – Běchovice za dárek k mému životnímu jubileu.

Marta Chrystová

Děkuji za milou návštěvu pana místostarosty Michala Jiříka a předání dárku od MČ Praha – Běchovice           
k mým narozeninám.

Eva Kobsinková



strana 14

KULTURA - pozvánky



strana 15

KULTURA - pozvánky



strana 16

KULTURA - ohlédnutí

Dětský karneval se vrátil do Běchovic

Po covidové pauze se do Běchovic opět vrátil dětský 
karneval. Akce se konala dne 25.2.2023 ve společenském 
sále Staré pošty. Asi se budu opakovat, ale opět jsme trhli 
rekord v návštěvnosti. Sešlo se obrovské množství masek,           
a to zejména ty doma vyrobené. Programem nás provedl 
kouzelník Kuba se svým pejskem, který si připravil i malé 
překvapení v podobě balónků pro děti. Hráli jsme různé hry, 
ale všichni očekávali vyhlášení nejlepší doma vyrobené 
masky. Porota vybrala 10 nejhezčích doma vyrobených 
masek, a právě návštěvníci karnevalu pak určili jednotlivé 
pořadí. Nejlepší doma vyrobenou maskou se stali Mimoni 
Izabela a Tobiáš a jejich rodiče, kteří masku vyráběli dva dny. 
Gratulace patří ale všem, kteří se zúčastnili a karneval si             
s námi užili. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat sponzorům, díky kterým 
jsme mohli obdarovat každé dítě a vytvořili tak spoustu 
dětských úsměvů. 

Petr Vich,
místostarosta

F
o
to

: 
(4

x)
 J

a
n
 J

e
ch



strana 17

INFORMACE PRO OBČANY



strana 18

INZERCE



strana 19

SPORT

Běchovičtí sršni už "poletují" venku!!!
 
Je to tak, jaro je tady! Běchovičtí sršni všeho věku už mohli 
ukončit halovou sezónu a rozběhnout se po jarně zeleném 
trávníku. I halové turnaje jsou minulostí, na tom našem 
posledním běchovickém skončila naše mladší přípravka               
na skvělém 2.místě. Teď už ale do opravdových kopaček               
a hurá na ostré fotbaly, na ostré zápasy. A na tohle se mohou 
Sršni, rodiče i naši fanoušci v dohledné době těšit:

 MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
14.4.   17.00  Běchovičtí sršni : Čechie Dubeč
20.4.   18.00  Sokol Královice : Běchovičtí sršni
 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA
25.3.     9.00     Union Vršovice : Běchovičtí sršni
31.3.     17.00   Běchovičtí sršni : Sokol Cholupice
 
MLADŠÍ ŽÁCI
1.4.      14.00   Spartak Hrdlořezy : Běchovičtí sršni
10.4.    14.00   Běchovičtí sršni : Újezd nad Lesy
 
MUŽI
7.4.      11.00     Běchovičtí sršni : Slovan Bohnice
16.4.    16.30     Slavia Malešice : Běchovičtí sršni
 
 
Nadále zveme každého, kdo si chce zahrát fotbal a stát se 
Běchovickým sršněm. Potřebné kontakty rodiče najdou               
na našich stránkách  v sekci NÁBOR. 
Rádi také přivítáme nadšence, který by se s námi chtěl 
věnovat trénování našich malých fotbalistů.

 
Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

ATLETICKÝ ODDÍL – 
ŠSK Újezd nad Lesy

 

Hledáme nové členy atletického týmu 

Rádi bychom v našem klubu přivítali nové posily – kluky i 
holky narozené v letech 2009, 2010, 2011 a 2012. 
Trénujeme třikrát týdně vždy v pondělí, ve středu                  
a ve čtvrtek od 18:00   do 19:30 hodin. Závody v jarní, letní                 
i podzimní sezóně se odehrávají na dráze pod otevřeným 
nebem. Atleti závodí jednak sami za sebe, ale 
pochopitelně i za družstvo. Také se účastní krosových 
závodů v Praze i v blízkém okolí. 
Každoročně koncem července vyrážíme na týdenní 
soustředění do krásné lokality v Sušici na břehu řeky 
Otavy. 
Fotky z našich tréninků, závodů i soustředění naleznete                
na . 

Zájemci o atletiku pište Zuzaně Olšanové na mail 
 či volejte na 607 148 116. 

Těšíme se na vás! 
 

www.atletikaujezd.cz

zuzana.olsanova@seznam.cz

F
o
to

 (
3
x)

: 
A

la
n
 H

e
jm

a




